
Nº 193, quinta-feira, 4 de outubro de 2012 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012100400021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 2.205, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria no- 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Júlio Thomas Aquije Chacaltana, professor da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, no período de 22/10/2012 a 29/10/2012, com ônus
limitado/UFES, para participar de reunião de comitê organizador do 1º
Congresso Nacional de Mecânica dos Fluídos, na Universidade Nacional
Mayor de San Marco, em Lima, Perú. Processo no- 23068.015009/12-88.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria no- 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

No- 2.206 - Maristela Gomes da Silva, professora da Universidade
Federal do Espírito Santo, no período de 11/10/2012 a 18/10/2012,
com ônus limitado/UFES, para participar como Representante Bra-
sileira e Palestrante do "3º Meeting of Annex 57 do Iea Energy
Conservation and Community Systems Programme Implementing",
que acontecerá na University of Cambrigde, Inglaterra de 12 a
15/10/12, e visita técnica a University of Cambridge, no dia 16/10/12.
Processo no- 23068.014336/12-12.

No- 2.207 - Werther Clay Monico Rosa, Médico da Universidade
Federal do Espírito Santo, no período de 22/10/2012 a 26/10/2012,
com ônus limitado/UFES, para participar do Congresso "TCT 2012",
em Miami Beach, EUA. Processo no- 23068.015890/12-17.

No- 2.208 - Ben-Hur Albergaria, professor da Universidade Federal do
Espírito Santo, no período de 08/10/2012 a 12/10/2012, com ônus
limitado/UFES, para participar no "World Congress of Gynecology
and Obstetrics", em Roma, Itália. Processo no- 23068.014951/12-29.

No- 2.209 - Maria do Carmo Pimentel Batitucci, professora da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, no período de 28/10/2012 a
31/10/2012, com ônus limitado/UFES, para participar do "XV Con-
gresso Latinoamericano de Genética", em Rosário, Argentina. Pro-
cesso no- 23068.015488/12-32.

No- 2.210 - Rogério Naques Faleiros, professor da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, no período de 23/10/2012 a 27/10/2012, com
ônus limitado/UFES, para apresentação de artigos no "III Congreso
Latinoamericano de Historia Económica", na Universidad Nacional
de Comahue, San Carlos de Bariloche, Argentina . Processo no-

23068.012847/12-08.

No- 2.220 - Daniel Cláudio de Oliveira Gomes, professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, no período de 23/10/2012 a
01/11/2012, com ônus limitado/UFES, para participar de encontro
científico no Hospital Geral de Massachussets, Harvard Medical
School, Boston, USA. Processo no- 23068.015453/12-01.

No- 2.221 - Edson José Soares, professor da Universidade Federal do
Espírito Santo, no período de 29/10/2012 a 30/11/2012, com ônus
limitado/UFES, para participar de intercâmbio científico no Labo-
ratório de Mècanique de Lille, França. Processo no- 23068.014831/12-
21.

No- 2.184 - Evelin Carvalho Freire de Amorim, professora da Universidade
Federal do Espírito Santo, no período de 17/10/2012 a 24/10/2012, com ônus
limitado/UFES, para participar com apresentação de trabalho no "Congresso
Internacional IADIS", em Madri, Espanha. Processo no- 23068.013264/12-96.

No- 2.185 - Antonio Sérgio Ferreira Mendonça, professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, no período de 21/10/2012 a
04/11/2012, com ônus/UFES, e ônus CNPq, para participar de ati-
vidades relacionadas ao Projeto PROAFRICA, em Maputo, Moçam-
bique. Processo no- 23068.015565/12-54.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº997/GR/UFFS/2012, de 01 de outubro de
2012, publicada no DOU Nº 191, seção 2, pág.16 de 02 de outubro de
2012, onde se lê: "SIAPE 1556743", leia-se: "SIAPE 1768224".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.335 DE 1o- DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Reconduzir Tertius Lima da Fonseca, CPF nº 443.655.194-68, Ma-
trícula nº 1226489/SIAPE, Professor Associado, à função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Física do Instituto de Física, FG-1, no período
de 25/09/2012 a 24/09/2014, com efeito financeiro a partir da publicação. (Pro -
cesso nº 23070.000147/2012-13 e Memorando nº 614/PRPPG, de 27/09/2012)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 3.369 - Autorizar o afastamento do País a Manoela dos Anjos
Afonso, Matrícula nº 2580599/SIAPE, Professor Assistente, lotada na
Faculdade de Artes Visuais, para realizar Pós-Graduação, em nível de
Doutorado, em Artes, na Universidade de University of the Arts
London, na cidade de Londres - Reino Unido, no período de
01/10/2012 a 30/09/2015, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus para a CAPES, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995. (Processo nº 23070.016500/2012-87)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.378 - Declarar a vacância da Função Gratificada de Coor-
denadora do Curso de Engenharia Ambiental da Escola de Engenharia
Civil, FG-1, ocupada por Karla Emmanuela Ribeiro Hora, CPF nº
781.697.981-91, Matrícula nº 1802201/SIAPE, Professor Adjunto, em
face de Cessão para o Ministério do Desenvolvimento Agrário, con-
forme Portaria nº 3304, publicada no D.O.U. em 02/10/2012. (Pro-
cesso nº 23070.000147/2012-13)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 507, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo nº
23422.002381/2012-48, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 20 de setembro de 2012, a
servidora DIANE CÁSSIA SEBBEN, Nutricionista, SIAPE 1826886,
do cargo de Chefe do Departamento de Esporte e Lazer, nomeada
pela Portaria UNILA nº 231/2011, publicada em Diário Oficial da
União de 04 de julho de 2011, seção 2, página 20, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 2 de outubro de 2012

No- 82 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Associado MAURÍLIO PEREIRA
COUTINHO, pelo período de 20 a 27/10/2012, para apresentar tra-
balho técnico científico no evento "Industrial Control System Cyber
Security Conference 2012", na cidade de Suffolk/USA, com ônus
Unifei/Fapepe/Anvisa, conforme Processo nº 23088.002684/2012-17.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o no- 20120518.820, de 18 de Maio de 2012, resolve:

No- 811 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
TARSILA CAMPANHA DA ROCHA RIBEIRO, Matrícula SIAPE
no- 4312747, lotada na Faculdade de Medicina da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar da "20th United European Gas-
troenterology Week", com apresentação do trabalho "Azathioprine or
mesalazine for prevention of recurrent small-bowel obstruction and
surgery in crohn's disease patients: a randomized controlled study",
em Amsterdam/Holanda, no período de 20/10/12 a 26/10/12, com
ônus para esta IFE (transporte e inscrição), conforme consta do Pro-
cesso no- 23071.010728/2012-53.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 812 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
LILIANA ANDRADE CHEBLI, Matrícula SIAPE no- 3313747, lo-
tada na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar da "20th United European Gastroenterology We-
ek", em Amsterdam/Holanda, no período de 20/10/12 a 26/10/12,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo no-

23071.010188/2012-16.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o no- 20120518.820, de 18 de Maio de 2012, resolve:

No- 814 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JULIO
MARIA FONSECA CHEBLI, Matrícula SIAPE no- 3114742, lotado
na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar da "20th United European Gastroenterology Week", em
Amsterdam/Holanda, no período de 20/10/12 a 25/10/12, com ônus
para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo no-

23071.010190/2012-87.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as Portarias Inter-
ministeriais no- 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007,
e no- 08 de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, e a Nota
Técnica no- 01/2007/DEDES/SESU/MEC, resolve:

No- 5.467 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei no- 8.112/90, AN-
TÔNIA VITÓRIA SOARES ARANHA, aprovada e classificada em
1o- (primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado através do Edital no- 525, de 06/08/2012, publicado no
DOU de 08/08/2012, para o cargo de Professor Titular, conforme
código de vaga SIAPE no- 243188, gerado pela aposentadoria do
professor Heitor Capuzzo Filho, publicada no DOU de 01/09/2011,
para exercer suas funções junto ao Departamento de Administração
Escolar da Faculdade de Educação, área de conhecimento: Políticas
Públicas e Direito à Educação, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

No- 5.468 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei no- 8.112/90, CRIS-
TINA MARIA LIMA SÁ FORTES, aprovada e classificada em 1o-

(primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital no- 548, de 17/08/2012, publicado no DOU de
20/08/2012, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE no- 243780, para exercer suas funções junto ao
Instituto de Ciências Agrárias, área de conhecimento: Processamento
de Ração, Nutrição de Cães e Gatos e Bromatologia, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

No- 5.469 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
EDUARDO BATISTA CÂNDIDO, aprovado e classificado em 1o-

(primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital no- 539, de 10/08/2012, publicado no DOU de
13/08/2012, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE no- 246586, gerado pela aposentadoria do
Professor Pedro Américo de Souza Sobrinho, publicada no DOU de
16/07/2009, para exercer suas funções junto ao Departamento de
Ginecologia e Obstetrícia da Faculdade de Medicina, área de co-
nhecimento: Ginecologia e Obstetrícia, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva.

No- 5.470 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei no- 8.112/90, MAR-
COS ANTÔNIO DE CAMARGOS, aprovado e classificado em 1o-

(primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital no- 505, de 18/07/2012, publicado no DOU de
19/07/2012, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE no- 0859858, para exercer suas funções junto
ao Departamento de Ciências Administrativas da Faculdade de Ciên-
cias Econômicas, área de conhecimento: Finanças Empresariais, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

No- 5.471 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei no- 8.112/90, THEO
ROLLA PAULA MOTA, aprovado e classificado em 1o- (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital no- 524, de 06/08/2012, publicado no DOU de 08/08/2012, para
o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme código de vaga
SIAPE no- 246242, gerado pela aposentadoria da professora Ignez
Helena Oliva Perpétuo, publicada no DOU em 06/07/2009, para exer-
cer suas funções junto ao Departamento de Fisiologia e Biofísica do
Instituto de Ciências Biológicas, área de conhecimento: Fisiologia e
Biofísica, em regime de trabalho de dedicação exclusiva.

No- 5.472 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei no- 8.112/90, VIR-
GÍNIA DE LIMA PALHARES, aprovada e classificada em 1o- (pri-
meiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital no- 551, de 17/08/2012, publicado no DOU de
20/08/2012, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE no- 244127, gerado pelo falecimento do Pro-
fessor José Maria Ferreira, ocorrido em 02/03/2009, para exercer suas
funções junto ao Departamento de Geografia do Instituto de Geo-
ciências, área de conhecimento: Geografia Agrária, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria no- 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-04T05:58:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




